CAP. XXV.

Monachi per simoniam recepti, si sunt simoniaci, ad ardua monasteria transferuntur: alii post renunciationem in eisdem vel in alio monasterio ejusdem ordinis poterunt collocari.

Clemens III.

De d regularibus canonicis seu monachis nos consulere voluistis, qui per simoniam ingressum, ipsis scientibus habuerunt. Vnde cum super hoc auctoritates multa reperiantur expressæ, non aliud, quam statutum est, respondemus: ut locum, quem taliter adepti sunt, omnino dimittant, & solitudines seu alia monasteria districtiora adeant, in quibus tam execrabilem excessum sine intermissione deplorent. Si autem ignorantibus illis pecunia data fuerit, cogas eos ad renunciandum loco eodem, & postmodum in ipsam reducere, si ibi absque scandalo poterint remanere, vel in alio, qui sit de ordine ipso, ad serviendum Deo poteris collocare.

a C. 3. eod. tit. in 2. comp. b Ca. 18. eod. tit. in 1. compilatione. c C. 4. eod. tit. in 2. comp. vide Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. d C. 7. eod. tit. in 2. comp. vide Threcrematam in ca. statumus decretum. 1. q. 1. & aliquos citavi in ca. veniens sup. eod.

CAP. XXVI.

Si quis canonicatus renuncians, ad quem per simoniam ignoranter adscriptus fuerat, postea de novo adsumatur ad illum: non potest ex prima receptione sibi aliquid vindicare.

Idem.

Ex insinuatione a tua nobis innouit, quod pater tuus interveniente pecunia, olim tibi præbenda beneficium adquisivit. Cumque ad annos discretionis perveniens, accepisses dominicæ crucis signum: dictam præbendam in manu præpositi & fratrum libere reliquisti. Sed iidem tibi compatiens, de novo te in suum canonicum elegerunt, ita videlicet quod per electionem illam postremum locum in choro, & in aliis obtineres: [1 & infra.] Respon. ut indulgentia, quam fratres tui misericorditer tibi fecisse noscuntur, contentus existens, ratione primæ receptionis, nihil audeas in ipsa ecclesia vindicare.

[1 Caterum quia a nobis humiliter requisisti, utrum iuxta priorem receptionem tuum locum recuperare debeas vel valeas tibi.]

CAP. XXVII.

Electio simoniaca est cassanda, si propter hoc electus profusa sit pecunia, quamvis electus ignoret: nisi hoc factum fuerit in fraudem electi. h. d. primò. Cum electo reprobatore per vicium simonia, non dispensat Episcopus. h. d. secundo. Abbas.

Celestinus III.

Nobis fuit ex parte b tua intimatum, quod cum quatuor essent a capitulo constituti, qui debebant quandam eligere in plebanum: amici ejus, de cuius electione spes habebatur, uni vel omnibus eligentium promiserunt se pecuniam soluturos, eo tamen ignorante, qui huiusmodi promissione interveniente postmodum est electus: & infra. Quia igitur super hoc consulere nos voluistis: consultationi tuæ breviter & respondemus, quod nisi constaret illos, qui promissum tale fecerunt, per fraudem in dispendium illius, qui eligendus erat, id multoties fecisse: quamvis ipse promissionis conscius non fuerit, ejus tamen electio tanquam simoniaca pravitate præsumpta est penitus reprobanda: & infra.

Ad ultimum quod in fine consultationis tuæ invenimus: hoc duximus respondendum, quod aliquis in ecclesiæ d. ejuslibet prælatum electus, & ut dictum est, per pravitatem simoniacam reprobatum, ab Episcopo suo dispensationem aliquam obtinere de jure non potest.

CAP. XXVIII.

Qui dat prælati pecuniam ne ipsam in jure suo de facto sitet, illam repetit, si prælati promissa non servet. h. d. in articulo littera.

Idem Lincolen. e. Episcopo, & Priori de Ponto fracto.

Dilectus f filius R. præpositus nobis exposuit, quod cum Eboraçen. Archidiaconus cum multis gravaminibus adficere non cessaret, promisit ei certam quantitatem pecuniæ se datum, ut ab ipsius desisteret læsiones: verum dictus Archiepiscopus post receptionem pecuniæ super dignitatibus & beneficiis suis ab ejus molestia non quievit. Ideoque di. v. mandamus, quatenus si res ita se habet, Archi. restituere quod accepit (si eum contra promissionem suam venisse constiterit) compellatis.

CAP. XXIX.

Pro benedictionibus nubentium, & exequiis mortuorum nullum exigi debet.

a C. 2. de renunciat. in 2. comp. vide B. Thom. 4. res. art. 6. ad argum. 3. & Threcrematam in c. statumus decr. 1. q. 1. b Ca. 9. eod. tit. in 2. comp. c Taliter. d al. in ecclesiis qualiter prælati electus, & c. e Livonien. f Ca. 10. eod. tit. in 2. compilatione. vi. B. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. ad arg.

Innocentius III. *Abbatibus Lugodis, & Prioribus de Sila.*

SVAM nobis parochiani de villa Franca quarimoniam destinaverunt, quod capellani eorum pro exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium minus licite pecuniam ab eis exigunt, & extorquet: [1 & infra.] Dif. v. mandamus, quatenus dictum capellanum, ut a tanta presumptione desistat, & etiam pro excessu satisfaciatur competentiter, moneatis: sibi (si obedire noluerit) poenam canonicam infligentes.

[1. *Quod si forte cupiditati ejus non fuerit satisfactum ne possit mortuorum corpora sepeliri, vel benedictio nubentium celebrari, filium ejus impudenter fraudulenter opponit, quia igitur exactio- nis hujusmodi factorum canonum obviavit institutu.]*

CAP. XXX.

Si per accusationem constat Monachum simoniaci fuisse receptum, receptus & recipientes deponantur. Si vero per inquisitionem receptus in articulo monasterium detruatur: recipienti vero & majoribus pena condigna imponatur: & interim ab executione ordinum sacrorum suspendantur.

Idem Cantuariensis Archiepiscopi.

Dilectus filius & A. nuncius tuus pro parte tua proposuit, quod cum Can. diocesim visitans, in monasteriis & religiosis locis pullulasse repererit simoniacam pravitatem, ita quod in eis multi precio sunt recepti, qui potius gratis recipi debuissent, imo etiam ad religionis observantiam invitati. Dubitas igitur, an quia multitudo reperitur in causa, severitati sit aliquid detrahendum? Nos inquisitioni tue taliter respondemus, quod si adversus eos, qui labe fuerint hujusmodi maculati, accusator coram te fuerit canonicè institutus, postquam & crimen ordine fuerit iudicialiter comprobatum, tam in dantes, quam in recipientes canonice severitatis exerceas ultionem. Quod si de hoc tibi per solam inquisitionem constiterit, eos qui per simoniacam pravitatem in locis talibus sunt recepti, ab illis amotos, ad agenda poenitentiam ad monasteria dignas arciora. Abbatibus autem & Abbatibus, prioribus, praelatis quibuslibet, & officialibus eorundem in jungas poenitentiam competentem, & donec illam peregerint, eos a sacrorum ordinum executione suspendas: Injungas Episcopis tuis, ut hanc formam per suas dioceses studeant observare. Illud tamen garantet recipi poterit, quod fuerit sine taxatione gratis oblatum.